
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la provincia di Barletta – Andria – Trani 
 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
 

www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 
 

 

                 REFERENTE RECLUTAMENTO e ORGANICO DOCENTI: Funzionario dott. LORUSO GENNARO SAVINO – A.A. Dott.ssa 
SARACINO Giacomina – A.A. Dott.ssa CARDONE Maria – A.A. Dott.ssa CUCCO Gisella – A.A. dott. ALTOMARE Giovanni 
        

Il Dirigente: Dott.ssa Giuseppina Lotito                                                        Bat, fa fede la data del protocollo 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 con il quale è stato approvato il Testo 

Unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado e ss.mm.ii.; 

 VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il DPR n. 81/2009 recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 

64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”; 

VISTO il DPR n. 89 del 20 marzo 2009 recante “Revisione dell’assetto ordinamentale, 

organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione 

ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”; 

VISTA la Legge 107/2015 con particolare riferimento all’adeguamento annuale 

dell’organico dell’autonomia e le disposizioni riguardanti l’istituzione di posti di 

potenziamento per il raggiungimento degli obiettivi formativi indicati come 

prioritari; 

VISTO il D.Lgs n. 65 del 13 aprile 2017 che ha esteso l’istituzione di posti di 

potenziamento anche alla scuola dell’infanzia; 

VISTO l’art. 12 D.Lgs n. 61 del 13/4/2017 riguardante la revisione dei percorsi di 

istruzione professionale; 

VISTA la Legge 178/2020 che, all’art. 1 comma 968, ha previsto un incremento 

dell’organico di potenziamento nella scuola dell’infanzia, così disposto dall’art 1 

commi 64-65 della Legge 107/2015, e, all’art. 1 comma 960, per l’incremento 

della dotazione consolidata dell’organico di sostegno da distribuire sui diversi 

ordini e gradi; 

VISTO l’art. 1, commi da 329 a 338, in materia di insegnamento dell’educazione motoria 

nella scuola primaria della Legge 234 del 30 dicembre 2021 Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022; 

 

 

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la provincia di Barletta – Andria – Trani 
 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
 

www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 
 

 

                 REFERENTE RECLUTAMENTO e ORGANICO DOCENTI: Funzionario dott. LORUSO GENNARO SAVINO – A.A. Dott.ssa 
SARACINO Giacomina – A.A. Dott.ssa CARDONE Maria – A.A. Dott.ssa CUCCO Gisella – A.A. dott. ALTOMARE Giovanni 
        

 

 

VISTO l’art. 1, commi da 344 a 347, della legge 30 dicembre 2021, n.234 in materia di 

istituzione di classi in deroga alle dimensioni previste dal DPR 20 marzo 2009, 

n.81; 

VISTO la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 e, in particolare: a) l’articolo 1, comma 567, ai 

sensi   del quale: “Allo scopo di garantire la continuità didattica per gli alunni con 

disabilità, la dotazione dell'organico dell'autonomia è incrementata di 1.866 posti 

di sostegno a decorrere dall'anno scolastico 2025/2026 e di 134 posti di sostegno 

a decorrere dall'anno scolastico 2026/2027”; b) l’articolo 1, comma 828, ai sensi 

del quale: “A decorrere dall'anno scolastico 2025/2026 la dotazione organica 

complessiva di cui all'articolo 1, commi 64 e 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 

è ridotta di 5.660 posti dell'organico dell'autonomia. Conseguentemente, le 

consistenze dell'organico dell'autonomia del personale docente di cui all'articolo 

16-ter, comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, sono 

corrispondentemente ridotte”; 

VISTO lo schema di decreto interministeriale, in corso di autorizzazione, ed i relativi 

allegati, con il quale sono state determinate le dotazioni organiche del 

personale docente per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/93862 del 17 aprile 2025 relativa alle 

dotazioni organiche del personale docente per l'anno scolastico 2025/2026; 

PRESO ATTO della ripartizione del contingente regionale giusta Decreto del Direttore 

Generale dell’USR Puglia prot. AOODRPU 29154 del 24.04.2025 relativa ai posti 

assegnati alla provincia di Bat per l’anno scolastico 2025/26; 

CONSIDERATO che è ammessa compensazione tra le dotazioni organiche assegnate per 

i vari gradi di istruzione; 

TENUTO CONTO delle proposte di organico avanzate dai Dirigenti Scolastici in relazione 

alle peculiarità ed alla complessità delle singole realtà scolastiche; 

INFORMATE le Segreterie provinciali delle OO.SS del Comparto Istruzione; 

FATTA SALVA la possibilità di rettifica dovuta ad eventuali errori materiali o per 

circostanze al momento non note; 

 
 
 
 
 
 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la provincia di Barletta – Andria – Trani 
 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
 

www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 
 

 

                 REFERENTE RECLUTAMENTO e ORGANICO DOCENTI: Funzionario dott. LORUSO GENNARO SAVINO – A.A. Dott.ssa 
SARACINO Giacomina – A.A. Dott.ssa CARDONE Maria – A.A. Dott.ssa CUCCO Gisella – A.A. dott. ALTOMARE Giovanni 
        

 
 

DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni e le disposizioni in premessa citate, che qui si intendono 

integralmente richiamate, in riferimento a tutti gli ordini di scuola statale, l’Organico (OD+OF) 

dell’autonomia del personale docente della provincia di BARLETA -ANDRIA- TRANI, per ogni 

tipologia di posto, comune e sostegno, per l’a.s. 2025/2026, è determinata secondo quanto 

riportato nei prospetti in allegato e come sinteticamente di seguito riportato: 

 

 
ORDINE DI SCUOLA POSTI POTENZIAMENTO POSTI 

COMUNI 
POSTI SOSTEGNO 

INFANZIA 609 20 153 
PRIMARIA 1181 117 443 
I GRADO 905 49 264  
II GRADO 1646   167  315 (di cui 54 di 

potenziamento) 
TOTALE 4341  353 1175 

 

 

Art. 2) La consistenza complessiva sopra indicata, include i n. 16 posti di organico di fatto, i 

posti per l’insegnamento dell’Educazione motoria nella scuola primaria, nonché i posti per 

l’insegnamento della lingua inglese nella scuola primaria e per l’insegnamento con didattica 

differenziata con metodo Montessori, per l’istruzione nei CPIA e nelle sedi carcerarie.  

 

Sono state svolte le operazioni di registrazione al Sistema informativo del Ministero 

dell’Istruzione (SIDI) dei posti comuni e di sostegno relativi alle istituzioni scolastiche statali di 

ogni ordine e grado della provincia di Bari, nel limite del contingente autorizzato. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo UST con valore ad ogni effetto di 
legge; è, altresì, trasmesso ai destinatari in calce indicati. 
 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE  

                                                                                                             GIUSEPPINA LOTITO 

 

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la provincia di Barletta – Andria – Trani 
 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
 

www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 
 

 

                 REFERENTE RECLUTAMENTO e ORGANICO DOCENTI: Funzionario dott. LORUSO GENNARO SAVINO – A.A. Dott.ssa 
SARACINO Giacomina – A.A. Dott.ssa CARDONE Maria – A.A. Dott.ssa CUCCO Gisella – A.A. dott. ALTOMARE Giovanni 
        

 

 

 

 

Ai Dirigenti 

delle Istituzioni Scolastiche Statali 

di ogni ordine e grado 

nella provincia di BaT 

(peo istituzionali) 

 

All’USR per la Puglia 

drpu@postacert.istruzione.it 

 

p.c. 

 

Alle segreterie provinciali 

Delle OO.SS. Comparto Istruzione 

(loro indirizzi peo) 

 

Al sito web 

 

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it

		2025-05-07T09:21:12+0200


		2025-05-07T12:38:41+0200
	protocollo




